Bl. 61.

DIET. HERM. KEMMERICHII

SERENISS. SAX. DVC. STIRP. ERNEST. CONSILIARIE
AVLICI FACVLT. IVRIDICAE ET SCABINATVS
PRAESIDIS ORDINARI, CVRIAEC PROVINC.
SAX. ASSESS. ET ANTICESSORIS PRIMARII
IN ACADEMIA IENENSI,

ORIGINES
IVRIS ECCLESI-
ASTICI,

EX

NATVRA ET INDOLE
RELIGIONIS ET ECCLESIAE,

NEC NON
PRIMAEVO ECCLESIAE STATV,
AC VARIIS EIVS, CVM PRIMIS
REGIMINIS ECCLESIASTICI,
MVTIATIONIBVS
DERIVATAE,

LIPSIAE ET CVRIAEC VARIS CORVM

A. MDCCXLV.

IMPENSIS IOH. GOTTLIEB VIERLINGII.

DIGT. HERM. KIRCHNICH

2781. 1733 SAXONIAE / 2781. 1733 HERMANNI KIRCHNI
840. 1733. FESTALI / 840. 1733. CAROLAE BOVATICI
66. VENATIONIS ORDINARII / 66. VENATIONIS ORDINARII
82. VENATIONIS ANTICIPATORIATI / 82. VENATIONIS ANTICIPATORIATI
IN AACHENIA ETCETERA.

ORIGINÆS

JARVIS ECCLESIE
ASTIGI

xx

NATURA ET INDO

REHIONIS ET ECCLÆSIE

medio

medio

medio

medio

medio

medio

KOEN. FRIED.
UNIVERS.
ZU HALLE

1733. 1733. 1733. 1733. 1733. 1733.

1733. 1733. 1733. 1733. 1733. 1733.

1733. 1733. 1733. 1733. 1733. 1733.

PRAEFATIO.

Quas Tibi jam exhibeo, Bennevole Lector, *Origines Iuris Ecclesiastici* destinatæ erant Synopſi Iuris Ecclesiastici, brevi D. V. in lucem edendæ, cuius partem facere debebant. Sed cum animadvertem, ita excrescere hoc opusculum, ut paulo amplius redditum sit Compendium, quam quod Prælectionibus Academicis sit accommodatum; satius esse duxi, peculiari istud libello complecti. Primo omnium autem operæ pretium esse putavi, genuinam Religionis & Ecclesiæ, quæque utriusque fundamentum est, Societatis inter DEum & Homines, naturam & indolem ex Iuris Natur-

5b
)(2 ralis

PRAEFATIO.

ralis principiis exponere. Qua
in parte sequutus sum exempla
tum b. IO. SCHILTERI, qui in
Prudentia Iuris Christianorum,
Libris de *Libertate Ecclesiarum*
Germaniae subjuncta, itidem *Socie-*
tatem inter DEum & Homines
fundamenti loco collocavit; tum
Illustris Viri, IVSTI HENNIN-
GII BOEHMERI, qui, ad re-
ctius explicandam naturam Eccle-
siæ, nonnulla quoque de *Socie-*
tate Hominis cum DEO in principio
Iuris Parochialis, Sect. I. §. 6.
præmittenda duxit. Deinde li-
cet Ecclesia Christiana oppido dif-
ferat ab Ecclesia Iudaica, nō ta-
men abs re fore existimavi, exem-
pto SAM. PVFENDORFFII, in
libro de *Habitu Religionis Chri-*
stianæ ad vitam Civilem, mihi
præludentis, originem Religio-
nis revelatæ, indeque natæ Ec-
cle-

PRAEFATIO.

clesiæ , ex Ecclesia V. T. Patriarchali & Iudaica repetere , ejusque Cultum ac ordinem , paucis delineare , ut & differentia ejusdem ab illa pateret , & simul intelligeretur , quanto in errore versentur , qui ordinem Ecclesiasticum Christianorum ab Ordine Sacerdotum & Levitarum Ecclesiæ Iudaicæ derivare , atque Regimen Ecclesiæ Christianæ illi conformare satagunt . Cum autem maxime ex Ecclesiæ Christianæ Statu primævo ac Regimine , variisque ejus mutationibus , Origines Iuris Ecclesiastici revertendæ fuerint : post fundationem Ecclesiæ hujus sub Capite Christo , ante omnia Ecclesiam Christi Apostolicam , cum primis statutis ejus ac Regimen , itemque Disciplinam , denique Conventus sacros Cultumque Divinum , curatius

PRAEFATIO.

ratius contemplari oportuit.
Deinde & Status Ecclesiæ, qualis,
ratione Differentiæ ac Ordinis
Personarum, Regiminis, Disci-
plinæ ac Sacrorum, sub Impera-
toribus Ethnicis Seculo II. & III.
obtinuit, considerandus fuit.
Porro Status Ecclesiæ sub Impera-
toribus Christianis, quod ad
Ordinem Ecclesiasticum, Regi-
men Ecclesiæ Subordinatum, cum
primis Episcopale, speciatim
quoque Iudicia Ecclesiastica ac
Disciplinam Ecclesiasticam, Re-
gimen item Metropolitanum ac
Patriarchale, itemque Papale,
denique Supremum Imperato-
rium aut Regium, repræsentari
debuit. Idque nunc quidem pro
instituti mei ratione sufficere ar-
bitratus sum. V.

PRO-

PROLEGOMENA
DE
NATVRA ET INDOLE
IVRIS ECCLESIASTICI ET
IVRIS PRVIDENTIAE
ECCLESIASTICAE.

- Tit. I. De Societate inter DEum &
Homines.
Tit. II. De Religione universim.
Tit. III. De Ecclesia ejusque Regimi-
ne universim.
Tit. IV. De Ecclesia Veteris Testa-
menti Patriarchali & Iudaica.
Art. I. De Ecclesia Patriarchali.
Art. II. De Ecclesia Iudaica universim,
cum primis ejus Fundatione.
Art. III. De Tabernaculo ac Templo
Ecclesiæ Iudaicæ.
Art. IV. De Membris & Ministris Ec-
clesiæ Iudaicæ, cum primis Sacer-
dotibus & Levitis, nec non Statio-
nariis.
Art. V. De Cultu DEI Publico & So-
lenni in Templo, eoque Quotidia-
no & Sabbatiano.
Art. VI. De Festis Ecclesiæ Iudaicæ &
Cultu Festivo.

Art.

Art. VII. De Synagogis Iudaicis , nec
non Cultu minus solenni ac Privato.

Art. VIII. De Synedriis & Consistoriis
Iudaicis.

Tit. V. De Ecclesia Novi Testamenti,
sive Christiana, ejusque Origine ac
Fundatione sub Capite Christo.

Tit. VI. De Ecclesia Apostolica ejus-
que Statu ac Regimine.

Tit. VII. De Ecclesiæ Christianæ Sta-
tu & Regimine Sec. II. & III.

Tit. VIII. De Statu & Regimine Ec-
clesiæ Christianæ sub Imperatoribus
Christianis Sec. IV. & seqq. usque
ad Sec. XV.

Art. I. De Ordine Ecclesiastico.

Art. II. De Regimine Ecclesiæ Subor-
dinato , speciatim Episcopali sub
Imperatoribus Sec. IV. ad Sec. XV

Art. III. De Iudiciis Ecclesiasticis ac
Disciplina a Ecclesiastica Sec. IV. ad
Sec. XV.

Art. IV. De Regimine Ecclesiæ Me-
tropolitano & Patriarchali. a Sec. IV.
ad XV.

Art. V. De Regimine Ecclesiæ Papali.

Art. VI. De Regimine Ecclesiæ Su-
premo Imperatorum & Regum.

PROLEGOMINA.

DE

NATVRA ET INDOLE JVRIS ECCLE-
SIASTICI ET JVRISPRVDENTIAE
ECCLESIASTICAE.

I.

JVRIS ECCLESIASTICI nomine mihi venit, vel *complexus Legum Ecclesiasticarum*, secundum quas *Ecclesia*, & *externum religionis exercitium in ea*, nec non *personæ & res, actionesque, eodem pertinentes*, ita, ut *omnia ordine & decenter fiant, diriguntur, quidque in causis ecclesiasticis justum vel injustum sit, dijudicatur: vel Systema doctrinæ, inde collectum.*

2. *JVRISPRVDENTIA vero ECCLESIASTICA est habitus leges ecclesiasticas vel prudenter ferendi, vel recte intelligendi & interpretandi, atque vel ad Ecclesiam, negotiaque ecclesiastica, dirigenda, vel ad causas ecclesiasticas, justitiamque vel injunctiam earum, dijudicandas, recte applicandi.*

3. *Objectum ergo Juris Ecclesiastici absolvunt partim Ecclesia, partim externum*

A

Reli-

Religionis exercitium, partim Regimen Ecclesiæ ac Disciplina Ecclesiastica, partim Personæ & Res, nec non Actiones Memborum Ecclesiæ, eodem pertinentes, atque ad fines ejusdem dirigenda.

4. ECCLESIA hujus juris objectum, idque generale sive totale, quod vocant, merito censetur, quatenus est Societas hominum externa, religionis, per externas actiones, exercendæ, causa, inita, & quatenus actiones membrorum ejus ad fines ejusdem, secundum certas leges, sunt dirigenda.

5. EXERCITIVM RELIGIONIS EXTERVM, quod alterum Juris Ecclesiastici objectum, idque specialius, constituit, partim doctrinam de credendis & agendis, quam Doctores Ecclesiæ Auditoribus suis tradere debent: partim cultum divinum ejusque ritus, sive actiones externas, religioni internæ, ejusque fini, accommodatas, earumque circumstantias, complectitur.

* Not. Religionem internam, quatenus in fide & pietate interna consistit, atque in mentibus & conscientiis residet, ad jus ecclesiasticum non pertinere.

6. Personæ, quæ ad objectum hujus juris pertinent, sunt Membra Ecclesiæ, quatenus circa externum religionis exercitium occupantur, quæ in Clericos & Laycos

cos vulgo, rectius in Doctores & Auditores etiam, Pastores & Oves, dispescuntur: ut tamen Personæ, quæ clericalis, sunt ordinis, Ecclesiasticae quoque speciatim dictæ, earumque actiones, tam licitæ aut præceptæ, quam illicitæ, tam communes, quam propriæ & ad officium earum ecclesiasticum spectantes, potissimum in censem hic veniant.

7. Sed & *Res Ecclesiæ* huc spectant, quæ nempe usibus Ecclesiæ, vel ad ipsum religionis exercitium peragendum, vel ad Personas ecclesiasticas sustentandas, vel ad *Res ecclesiæ* alias conservandas, inserviunt; quarum nonnullæ speciatim *Bona Ecclesiastica* vocantur.

8. Porro *Regimen Ecclesiæ*, ad objec-
tum Juris Ecclesiastici itidem referen-
dum, est institutum ecclesiæ, vi cuius,
per certas personas, exercitium religio-
nis externum, nec non personæ & res,
actionesque, eodem pertinentes, ita diri-
guntur, ut ordine & decenter omnia in
Ecclesia fiant, & finis ecclesiæ obtinean-
tur.

9. Huic affinis est *Disciplina Ecclesi-
astica*, quæ est institutum, quo membra
ecclesiæ, per convenientia remedia, ad
officium faciendum, compelluntur, vel,
ob neglectum officium, coercentur.

10. Denique *Actiones* huc spectantes sunt *Negotia Ecclesiastica*, vel ipsum religionis exercitium, vel personas ecclesiasticas, vel res eodem spectantes, concorrentia: itemque *Delicta Ecclesiastica*: quæ quatenus quæstio de illis in judicium deducitur, etiam *Causæ Ecclesiasticae* vocantur.

11. *Norma*, secundum quam hæc omnia sunt dirigendæ, sunt *Regule certæ*, a divinis vel humanis *Auctoribus præscriptæ*, *nāvoces* quoque Græco vocabulo dictæ: ex quibus deinceps *Leges factæ* sunt, *Ecclesiastice cognominatæ*; quæ adeo ut *Principia Juris Ecclesiastici* sese habent, imo & ipsum *Jus Ecclesiasticum*, idque, pro varietate causæ, a qua oritur, vel objecti, circa quod versatur, varii generis, constituunt.

12. Hinc primum *Jus Ecclesiasticum* aliud est *Divinum*, quod D E V M habet auctorem, & vel ex legibus divinis naturalibus, vel ex institutis divinis, in *Scriptura Sacra* revelatis ac præscriptis, constat: aliud *Humanum*, quod ab hominibus profectum, & vel ex *Canonibus Ecclesiæ*, vel *Constitutionibus Ecclesiasticis Imperatorum aut Pontificium Romanorum*, vel etiam *Principum & Statuum Imp. collectum* est.

13. *Jus Ecclesiasticum Humanum* est vel *Scriptum*, quod expressa voluntate ab Ecclesia

clesia vel Imperantibus sanctum, atque publica horum auctoritate in scripturam redactum est: vel *Non-Scriptum*, quod ex traditione & usu, vel solo etiam usu, de consensu utentium testante, receptum, atque ex tacita vel presumta voluntate illorum, qui jus facere possunt, vim juris in Ecclesia obtinuit.

14. Deinde Jus Ecclesiasticum vel *Universale* est, quod omnes Ecclesias Christianas: vel *Particulare*, quod certas tantum Ecclesias obligat.

15. *Prioris* generis est, quod generalia Juris Ecclesiastici principia & fundamenta, ex jure naturali, cum primis jure publico universalis, nec non institutis Christi & Apostolorum, atque adeo ex natura & indole Religionis & Ecclesiæ Christianæ, habituque utriusque ad Remp. & Imperium civile, deprompta, atque ad regimen Ecclesiæ applicata, exhibens.

* An & *Universalium Conciliorum Canones* huc referendi?

16. *Posterioris* generis censendum, quod sibi quævis Ecclesia particularis, ejusque Caput, vel, si mavis, Imperans cujusque Reip. in qua Ecclesiæ existunt, secundum placita cujusque religionis in iis receptæ, vel expressa sanctione, vel solo usu & consuetudine, publice probata, constituit: quod adeo, pro varietate Gentium ac Rerum. nec non Religionum in iis florentium,

tium, varilare posse, facile est ad intelligendum.

17. Atque hujus generis in primis est *Jus Canonicum*, quod ex canonibus conciliorum atque regulis Patrum est constitutum: *Jus Pontificium*, quod Pontificium decretis & decretalibus constat; & *Jus Ecclesiasticum Protestantium* sive *Evangelicum*, quod ab Evangelicis sive Protestantibus Legislatoribus conditum est. De quibus omnibus inferius ex instituto agendi locus erit.

18. Porro *Jus Ecclesiasticum*, tam scriptum, quam non-scriptum, tam universale, quam particulare, vel *Publicum* est, vel *Privatum*.

19. *Publicum Jus Ecclesiasticum* de habitu Ecclesiarum ad Rempublicam, ac Summa Potestate circa Sacra agit, quam Imperans circa Ecclesias, in Republica sua existentes, externumque in ea religionis exercitum, personasque & res, causasve eodem pertinentes, vel dirigendo, per Potestatem Consultoriam, Legislatoriam ac Judiciariam, vel defendendo, per manum armatam, exercet.

* Quod adeo in Imperio nostro R. G. pars est *Juris Publici*, Statum Imperii ac Territorum publicum, ex Legibus Imperii fundamentalibus, ac principiis *Juris Publici universalis*, explicantis.

** Dif.

** Differt ab hoc *Jus Publicum Papale*, quod Hierarchiam Clericalem, & hinc natam Monachiam Papalem, repräsentat.

20. *Privatum* *jus Ecclesiasticum* est, quod agit de juribus & officiis membrorum Ecclesiæ, cum primis Personarum Ecclesiasticarum, circa externum religionis exercitium, itemque juribus rerum ecclesiæ, causarumve eodem pertinentium, nec non de Juribus Ecclesiæ particularis, qua persona moralis, ac membra Reip. tam cum aliis communibus, quam peculiaribus, denique modis de his omnibus agendi in iudicio.

21. Hujus præcipuæ partes, sunt, *Jus Parochiale*, ac *Jus Judiciarium ecclesiasticum*: de quibus omnibus itidem inferius suis locis ex instituto agendum.

22. Pari ratione & *Jurisprudentia Ecclesiastica* in *Publicam* & *Privatam* dispesci potest.

23. *Illa* iterum triplex est: *Consultatoria*, quid expediat Ecclesiæ, pro praesenti nempe rerum statu, & quomodo regimen Ecclesiæ, externumque religionis exercitium, prudenter, ita, ut fines supra dicti obtineantur, sit instituendum, ac dirigendum, decernit.

24. *Legislatoria*, circa *Jus*, in Ecclesia constituendum, atque adeo *Leges* ac *Ordinationes*, statui Ecclesiæ & Reip. nec non principiis religionis in illis receptæ,

convenientes, prudenter ferendas, occupatur.

25. Denique *Judiciaria*, quæ & *Consistorialis* vocari suavit, & circa causas ecclesiasticas, in Judiciis sive Consistoriis obvenientes, secundum jus constitutum, sive leges ecclesiasticas, prudenter dijudicandas atque expediendas, versatur.

26. *Hæc vero, Privata*, nempe, qua membra Ecclesiæ cumprimis personæ ecclesiasticae, secundum Leges sive Ordinationes Ecclesiasticas, & præsentes circumstantias, actiones suas, in externo religionis exercitio, ac disciplina ecclesiastica, ceterisque causis ecclesiasticis, cumprimis officio ecclesiastico, prudenter instituunt ac dirigunt.

27. Ex dictis facile colligitur, *Studium Juris Ecclesiastici*, non solum *Jurium*, sed etiam *Theologiæ Cultoribus*, utilissimum, imo necessarium esse, ut, quid juris in causis ecclesiasticis sit, ubi in foro de illis agendum est, quidque sui sit officii in Ecclesia, cuius vel membra, vel ministri, vel directores erunt, sciant atque intelligent.

* Dic. de in commodis, ex ignorantia Juris Ecclesiastici in *Jurium Cultores* maxime, sive in Foro Ecclesiastico, causas orando, aut decidendo, sive in Senatu Principis, vel de causis religionis in Imperio recte dijudicandis, vel de juribus circa sacra recte exercendis, consilia agitando, versantes, redundantibus.

** Dic.

** Dic. de commodis, ex Juris hujus peritia
in Ministros Ecclesiae, Pastores & Inspecto-
res sive Superintendentes, promanantibus: ut
circa vocationem suam, præsentationem, con-
firmationem & ordinationem, in officio erga
Superiores suos, Consistorium, Superintenden-
tem, Patronum, Collegas, Pastores vicinos,
denique Parochianos, in functionibus suis
sacris, actibus liturgicis, causis matrimonia-
libus, sepulturis, circa res ecclesiæ, bona ec-
clesiastica & redditus suos, & id genus alia,
recte sese gerere queant, ne poenis aut cen-
suriis ecclesiasticis obnoxios sese reddant.

28. Quem in finem ante omnia genuina
Juris Ecclesiastici principia & fundamen-
ta, ex *Compendio* quodam, debitiss requi-
sitis gaudente, & cum primis *Protestantium*
Ecclesiis & Foris accommodato, perdis-
cenda sunt; cui mox *Compendium* quod-
dam Juris *Canonico-Pontificii* jungi potest.

29. Deinceps vero, si quis ulteriores in
hoc studio progressus facere velit, majora
quoque *Systemata* evolvenda, sed & ipsi
fontes inspiciendi indeque, quæ cuique,
pro ratione scopi sui, usui esse possint,
haurienda erunt.

* Dic. de CARPOVII, BRVNNEMANNI,
ZIEGLERI, PUFENDORFFII, SCHIL-
TERI, THOMASII, TITII, Ill. BOEH-
MERI, B. HORNII, Ill. FLOERCII, S.
Rev. PFAFFII, ESPENII, CORVINI,
FLEVRY, aliorumque scriptis, hoc nomine
commendandis. A 5 30. Ut

30. Ut autem felicius hoc procedat, intellectus hujusmodi Studiosi subsidiis necessariis instruendus ac præparandus est.

31. Primum SS. *Theologia*, nec non *Jure divino naturali*, cum primis *Jure publico universalis*, ex verioribus & sanioribus principiis deducto, imbuendus: deinde ex *Historica Ecclesiastica* V. & N. T. ea, quæ ad diversum Ecclesiæ statum, diversumque ejus regimen, atque religionis exercitium, per vices temporum varie mutatum, re-de te per noscendum, pertinent, haurienda, atque adeo *Origines Juris Ecclesiastici* ex-genuinis fontibus eruendæ. Cui porro *Historia Juris Ecclesiastici*, præsertim *Ca-nonico-Pontificii*, & *Protestantium*, jungen-dæ: denique *Notitia Scriptorum Ecclesiasti-corum* comparanda.

* 1. In hoc studio, ut accuratius & distinctius *Jus Ecclesiasticum* per noscatur, probe secer-nenda sunt 1) ea, quæ *juris divini naturalis* sunt, veluti quæ ex natura religionis & eccl-e-siæ flunnt, ab iis quæ *juris positivi* sunt: 2) In his iterum instituta *divina*, quæ scilicet a Deo vel Christo ordinata & præscripta sunt, ab institutis *humanis*; 3) in utrisque iterum, quæ principiis *juris divini naturalis* con-venientiora sunt, ab illis, quæ magis ab iis-dem recedunt; 4) In institutis *divinis* rursus instituta Ecclesiæ V.T. sive Judaicæ, ab institu-tis Ecclesiæ N.T. sive Christianæ: 5) In *hu-ma-*

nis.

nis iterum instituta Ecclesiæ *primitivæ*, puta
Apostolicæ, & primorum seculorum, ab institu-
tis Ecclesiæ *sequioris*, ejusque tam *medii*,
quam *recentioris* ævi; 6) In Ecclesia *sequioris*
ævi instituta Ecclesiæ *Orientalis* sive *Græce* ab
institutis Ecclesiæ *Occidentalis* sive *Latinae*,
cum primitis *Romane*: 7) In utraque, cum pri-
mis in hac, exerentia fœse arcana Hierarchiæ
Papalis curate dijudicanda: 8) In Ecclesia
Occidentali porro ab Institutis Ecclesiæ Ro-
manæ depravatis, Monarchiæ Papali accom-
modatis, distingvenda Instituta Ecclesiæ Evan-
gelicæ puriora, doctrinæ Christi & Apostolo-
rum, principiisque juris divini naturalis magis
accommodata. Deniq; 9) in his omnibus simul
diversa Juris Ecclesiastici principia notanda:
Cum primitis *Jus Canonicum*, ex *Canonibus Con-*
ciliorum enatum, & *Pontificium*, ex *decretis* &
decretalibus epistolis Pontificum profectum, nec
non *Evangelicum*, in usum Ecclesiarum Ev-
angelicarum, a Protestantibus in Germania
Statibus Imp. conditum, probe discernendum.
10) Sed & circa *Jus Canonico-Pontificium* non
solum usus ejus & auctoritas in Germania tam
apud Catholicos, quam apud Protestantes, sed
etiam mutationes ejusdem, per *Leges Imperii*
R. G. factæ, curate observare expediet.

2. Facile autem patet, his omnibus maxime in-
servire studium *Historie Ecclesiastice*: quod ut
prudenter a Studio *Juris Ecclesiastici* insti-
tuatur, in singulis seculis maxime attendendum
1) ad *Regimen Ecclesiæ, & Personas, Ecclesia-*
stica

stica officia administrantes ; 2) ad Liturgiam sive externum religionis exercitium , ejusque mutationes per singula secula ; 3) ad Disciplinam Ecclesiasticam , 4) ad Concilia cujusque seculi : adeoque Historia Conciliorum præcipuam ejus partem constituet ; 5) ad Patres Ecclesie ; 6) ad Episcopos & Pontifices Romanos .

* Dic. de Historia Ecclesiasticae *Compendiis ac Systematibus* quibusdam , & potioribus *Scriptoribus coævis*.

** Itemque de CAVEI , SAGITTARII , BOSII , SCHMIDII , aliorumque scriptis *huc spectantibus* .

LIBER PRIMVS
ORIGINES
JVRIS ECCLESIASTICI
EXHIBENS.

TIT. I.

DE

SOCIETATE INTER DEVVM ET
HOMINES.

I.

Sicuti ECCLESIAE fundamentum est RELIGIO: ita RELIGIONIS fundamentum est SOCIETAS inter DEVVM & HOMINES: cuius adeo existentia origo & natura ante omnia inquirenda.

* Eandem Societatem Divinam pro fundamento quoque Societatis Sacrae inter homines , i. e. Ecclesie ,

Ecclesiæ, agnoscunt JO. SCHILTER in *Prud. Jur. Christ. Prefat.* & *Lib. I. Cap. I. §. 19.* it. de *Libert. Eccles. Germ. Lib. I. Cap. §. 14.* & *Inst. Jur. Can. L. I. T. III. §. 1. 2.* nec non *Ill. JO. ERN. FLOERCK.* in *Observ. Select.* ad h. *I. Conf.* omnino *Ill. J. HENN. BOEHMER J. Paroch. Seet. I. C. I. §. 2.* ubi itidem notat, naturam hujus *Unionis & Societatis cum Deo,* vel ideo hic explicari debere, quod debeat fundamentum esse *Societatis externe sacræ,* qua homines in *cœtum externum coēunt, DEV M colendi, & internam societatem stabilieri gratia.*

2. Dari **SOCIETATEM** hujusmodi, inter **DEV M** & **HOMINES** intercedentem, ex origine ejus intelligitur. *Origo autem ejusdem in ipsa Creatione, & hinc nata hominis a DEO dependentia, quærenda.*

* Paulo aliter existentiam Divinæ hujus Societas *SCHILTERVS de Lib. Eccl. G. I. c.* demonstrat: nempe tum ex altera hominis *natura, intellectuali, ac immortali;* quo pertinere videtur illud *TVLLII L. I. de LL. Prima HOMINIS cum DEO rationis SOCIEtas:* tum ex fine illo & bono ulteriore, quam civilis societas in hac exigua vita attingit, quodque ad partem hominis superstitem pertinet. Quamvis, *CICERONIS* sententiam Christianis merito repudiandam, censeat *Ill. BOEHMER I. c. §. 8.*

3. *Creatos esse homines a DEO, ceu Enre a Se ipso existente, atque adeo indepen-*dente,

dente, summe perfecto, summeque bono, summa Sapientia, Sanctitate ac Potentia gaudente, causa prima omnium rerum, extra ipsum existentium, adeoque Creatore hujus universi: hoc loco, tanquam alibi demonstratum, præponimus.

* 1. *Sapientia dei* est perfectio intellectus divini, vi cuius ipse non solum omniscius esse, sed etiam omnia sua consilia & decreta, per media optima, ad optimum finem dirigere, intelligitur.

2. *Sanctitas dei* est perfectio voluntatis divinæ, vi cuius Deus nihil vult, nisi quod optimum, atque adeo & divinæ suæ & humanæ naturæ convenientissimum est, ab omni malo quam longissime abhorrens.

3. Complectitur ergo *Sanctitas dei* & *Amorem Sui ipsius* perfectissimum, & *Amorem Hominum* perfectissimum.

4. *Amor dei* erga *Homines* & *Benevolentiam dei* complectitur, vi cuius Deus hominibus bene cupit: & *Benignitatem*, vi cuius Deus hominibus bene facit. Ultraque generali *Bonitatis* nomine venit.

5. Ex *Sanctitate dei* fluit *Justitia dei*, quæ est perfectio voluntatis divinæ, vi cuius Deus non solum vult, ut homines voluntati suæ voluntatem & actiones conforment, sed etiam bene agentibus bene, male agentibus male, & cupid & facit, adeoque bonum bono, malum malo rependit.

6. *Potentia dei* est perfectio voluntatis divinæ,

vi cuius ipse omnia, quæ vult, etiam facere potest, ita, ut nulla creatura ipsum in agendo impedire possit.

4. Quodsi jam homines sese in ordine ad D E V M considerent, talem inter ipsum tanquam *Creatorem* suum, & se, tanquam *creaturas* ipsius, intercedere relationem intelligunt, quæ in perfectissima *Sui a D E O dependentia* consistit.

* *Dependentia* alterius ab altero generatim relationem involvit ad aliquam causam, a qua dependens existentiam suam habet, vel in actionibus suis determinatur.

5. *Dependentiam* hanc duplicitis generis esse, animadvertunt: *Naturalem* scilicet, vi cuius homines & existentiam & essentiam D E O, ceu Creatori suo, acceptam ferunt; & *Moralem*, ex naturali profluente, vi cuius homines, ratione voluntatis & actionum suarum ita a D E O dependent, ut easdem voluntati divinæ conformare teneantur.

6. Sicuti igitur *Dependentia Naturalis* fundamentum est *Creatio*: ita *Dependentia Moralis* fundamentum non solum est *Creatio*, indeque nata *Dependentia naturalis*; sed

3.v. *Præcognitam. Juris Divini Natur. Cap. II. §.*

*35. seqq. Conf. LAMPE Theol. Nat. §. 200.
sqq. §. 323. 345.*

4. *5. v. Præcogn. m. J. D. N. l. c. §. 44. seqq.*

sed etiam *Sanctitas & Justitia DEI*, cum *Sapientia ac Potentia DEI conjuncta*.

* Is enim, qui creaturam, cum ratione & libertate agentem, per suam sapientiam & potentiam, produxit, atque adeo & existentiam & essentiam ei largitus est, haud dubie istam ita in potestate sua habet, ut de ea facere ac statuere possit, quicquid velit; atque adeo & necessitatem ei imponere, voluntatem suam voluntati Creatoris sui subjiciendi.

7. Ex dependentia igitur hominis a D E O oritur SOCIETAS inter D E V M & HOMINES, consistens in *unione quadam divine & humanæ voluntatis*, ad *communes D E I & hominum fines*, per *convenientes actiones*, *obtinendos ac promovendos*.

8. Ex eadem hominis a D E O dependencia intelligitur, *Societatem hanc esse inaequalem*: atque adeo ex parte D E I involve re Imperium, vi cuius D E V S non solum vult, ut communes, per homines, obtineantur fines, sed etiam ad actiones, eodem dirigendas, homines obligat; ex parte hominum vero Subjectionem, vi cuius homines obligantur ad voluntatem suam voluntati divina conformandam.

* *Inequalis* est societas, quæ datur inter illos, quorum alter ab altero ita dependet, ut hic in illum

Conf. LAMPE Theol. Nat. §. 379.

Conf. H. GROT. de J. B. & P. L. I. C. I. §. III. n.

2. Praecogn. m. Jur. Div. Nat. I. c. §. 47.

illum potestatem habeat, ille vero huic subjectus sit. Unde & hic *Superior*, ille *inferior* dicitur.

Potestas, Superiori competens, vocatur *Imperium*, i. e. potestas inferiores regendi & ad obsequium cogendi. Cui ex parte inferioris respondet *Subjectio*, i. e. obligatio ad obsequium Superiori præstandum.

9. Qualis Societas inter D E V M, ceu sumnum *Imperantem*, & *homines*, tanquam *subjectos*, intercedens, atque adeo homines cum D E O ad communes fines obtinendos uniens, non incommodo R E G N U M D E I: Obligatio vero, inde enascens, ratioque cum D E O sepe, ad communes fines uniendi, R E L I G I O salutatur.

10. In hoc igitur Regno D E I D E O, ceu Summo Imperanti, merito Summa tribuitur M A I E S T A S: quippe quæ non solum summam involvit *Perfectiōnem*, sed etiam summam *Potestatem*, sive jus, summum exercendi imperium in universum genus humanum.

* Fundamentum Regni D E I, *Imperiique*, D E O in homines competentis, est partim *Sanctitas*, partim *Justitia* divina. Vi *Sanctitatis* suæ, D E V S non potest non velle, ut fines obtineantur, naturæ divinæ & humanæ convenientes. Vi *Justitiae* vero D E V S non potest non velle,

B

ut

10. II. v. *Præcogn. J. D. N. I. c. §. 49. sqq. add.*
LAMPE *Theol. Nat.* §. 368.

ut homines, seu creaturæ, a se dependentes, voluntatem & actiones voluntati suæ conformant; adeoque ad eosdem, quos DEVS intendit, fines actiones suas dirigant: unde consequitur, DEVM, vi justitiæ suæ, non posse non summum in homines imperium exercere.

11. Et cum IMPERIVM exerceatur partim per *Leges*, partim per *Judicia*: hinc DEVS, vi Majestatis suæ, in hoc Regno suo, non solum summam exercet Potestatem Justitiamque *Legislatoriam*, leges hominibus præscribendo, naturæ divinæ & humanæ, atque utriusque finibus, convenientes; sed etiam summam Potestatem Justitiamque *Judicariam*, actiones hominum, secundum leges præscriptas, dijudicando, ac pro bonis bona, pro malis mala illis rependendo, atque adeo vel præmia, vel poenæ, illis decernendo.

12. Hinc *Justitia DEI* Judiciaria in *Remuneratoriam* & *Vindicativam* dispescitur: Illa est, qua DEVS præmia decernit ac confert bene agentibus, sive Leges suas obseruantibus; *Hec* vero, qua DEVS poenæ decernit ac irrogat male agentibus, sive Leges DEI transgredientibus.

* Dic. de *Justitiæ Divinæ vindicativa necessitate ex Sanctitate Divina fluente.*

13. Com-

II. v. *Præcogn. J. D. N. l. c. §. 50.*

12. v. *LAMPE l. c. §. 360-362. III. WOLFF Theol.*

Nat. P. i. §. 1080. 1081.

13. *Communes autem DEI & hominum Fines*, in hac Societate, haud dubie sunt, quos Deus per creationem hominum intendit: nempe ex parte DEI, GLORIAE DIVINAE ILLVSTRATIO; ex parte hominum vero, SALVS HVMANA, eaque SVMMA atque AETERNA; Ita tamen, ut hæc illi sit subordinata.

* 1. GLORIA DEI est repræsentatio Majestatis divinæ, quæ illustratur, ubi actiones hominum testantur, quod ipsum non solum pro Ente perfectissimo, sed etiam Summo Imperante suo, nec non Benefactore maxime amabili, habeant.

** 2. SALVS vero sive FELICITAS AC BEATITUDO hominum generatim in lœta, perpetua ac secura, bonorum, ad perfectionem, durationem ac voluptatem hominis facientium, per actiones convenientes eidem unitorum, possessione ac fruitione consistit.

3. Atque hæc ulterius in Internam & Externam haud incommodè dispescitur.

4. Interna Salus iterum complectitur & Perfectionem tantam naturæ cujusque, ratione animi & corporis, quanta requiritur, ut quilibet ad fines suos, lege divina sibi præscriptos, obtinendos, reddatur idonens; & Durationem naturæ, tali perfectione gaudentis, si fieri possit, perpetuam; & Voluptatem latitudinique, ex suavi utriusque sensu enatam.

5. Externa autem bonis constat, quæ ut causæ ac media internæ felicitatis sese habent, vel

- etiam utriusque mumenta ac firmamenta sunt.
6. Deinde *Salus* ac *Felicitas* humana, pro diversitate bonorum, alia est *Summa*, alia *Subordinata*: *Summa* vel *absolute spectari* potest, vel *relative*.
7. *Priori* intuitu consistit in *Felicitate animi* sive *mentis* perfecta & æterna: atque adeo complectitur 1.) *Perfectionem Mentis*, speciatim intellectus & voluntatis, sive *Sapientiam* & *virtutem*; 2.) *Immortalitatem animæ*, sive *vitam æternam*; 3.) *Tranquillam animi letitiam*, i. e. voluptatem animi, ex conscientia sapientiae & virtutis suæ, ac utriusque exercitio, nec non spe vitæ æternæ, etiam nulloque affectu dolorifico turbatam.
8. *Posteriori* intuitu consistit in æterna Dei, ceu Summi Boni per mutuum amorem arctissime cum homine uniti, fruitione.
- *** 9. Atque hos fines Deus, vi *Summæ Sanctitatis* suæ, non potuit non per creationem hominum, tum intuitu Sui ipsius, tum intuitu hominum, intendere.
10. Vi enim *Sanctitatis* suæ, Deus Seipsum maxime amat: adeoque & finem, intuitu Sui ipsius, quærit, divinæ naturæ suæ, ejusque perfectioni, adeoque Majestati suæ, maxime convenientem: nihil vero convenientius Majestati suæ esse potest, quam *repræsentatio* ejus, per *creaturus*, eam agnoscentes ac celebrantes, facta vel facienda; in hac vero consistit *Gloria Dei*, ejusque *illustratio*; adeoque Deus,

Deus, intuitu Sui ipsius, non potuit non *Gloriam* suam ejusque illustrationem, ceu sum-
mum finem, per creationem hominum, in-
tendere.

11. Eandem ob causam, Deus non potuit non
etiam *Hominum* intendere *Salutem* ac *Felici-
tatem*, tanquam finem, naturæ humanæ, a
se conditæ, maxime convenientem, atque ad
promovendum summum Dei finem, puta Glo-
riæ divinæ illustrationem, apprime accommo-
datum. Cum enim Homines tali natura, ta-
libusque facultatibus sint instructi, ut, si de-
bita perfectione sua gaudeant, Majestatem
Dei possint agnoscere, atque sic Gloriam Dei
illustrare: nullum est dubium, quin Deus, vi
Sanctitatis suæ, etiam homines, ceu instru-
menta Glorii suæ, sanctissimo amore prose-
quatur, atque adeo, post Gloriæ suam, ni-
hil magis querat, quam *Hominum Salutem*
ac *Felicitatem*; eo quod hæc non solum na-
turæ humanæ maxime sit conveniens, sed &
eandem, ad Gloriam suam illustrandam, red-
dat idoneam: quid? quod Deus ipse, inten-
dendo ac promovendo *Salutem hominum*,
illusterrimum *Sanctitatis* ac speciatim *Boni-
tatis* suæ, edat documentum.

12. Cum autem Fines Dei, propter natura-
lem pariter ac moralem hominum a Deo de-
pendentiam, necessariamque voluntatis hu-
manæ cum voluntate divina unionem, etiam
sint Fines *Hominum*: manifestum est, eosdem
in hac Societate Divina communes Dei &
Hominum Fines esse. B 3 D 1 A 1 *** De

**** De *Subordinatione* autem horum *Finium* legi merentur verba *Theologi Gallici*, inferius allegati; ita sribentis: **LA GLOIRE de DIEV est notre unique derniere fin; & nous ne devons jamais cesser de l'envisager sous cette idee; non pas mème dans les moins importantes actions dela vie, I. Cor. X. 31.** Dieu veut pourtant, que nous nous proposions pourfin notre **PROPRE SALVT.** Nous remplissons exactement ces deux devoirs apparemment incompatibles, non pas en nous proposant la **GLOIRE de DIEV & NOTRE SALVT,** comme deux dernieres Fins collaterales, quoique d'un merite infiniment inegal; mais en subordonnant une de ces Fins a l'autre; & en considerant notre **SALVTE** comme un simple moyen par rapport a la **GLOIRE de DIEV,** ou comme faisans une partie considerable de la **GLOIRE de DIEV.**

14. *Unio voluntatis divinae & humanae,* ad communes hos fines promovendos, quam *Societas hæc* requirit, cum nihil aliud sit, quam *mutuus Dei & hominum amor*, qualis uno verbo *Amicitia* vocatur: patet, *Societatem Dei & hominum maximme*

13. *Præcogn. J. D. N. L. I. C. III. §. 3. seqq. add.*
LAMP. Theol. Nat. §. 329. Ill. WOLFF Disp.
de Philos. Præst. Univ. Propof. II. Theor. S.
Prop. 12. Theor. 6. Theol. Nat. P. I. §. 610.
ELIE SAVRIN Tr. de l' Amour de Dieu
P. I. Chap. 15. p. 185.

ine per Amicitiam inter Deum & homines
coli.

* Amorem esse affectum unionis, atque adeo ad unionem tendere cum objecto amabili, ad consequendum bonum, nemo negabit. Unde patet, unionem voluntatum ad commune bonum consequendum, in mutuo consistere amore.

15. Amicitia ergo cum Deo homini intercedens, ex parte Dei, consistit in Amore Dei, salutem hominis, gloriae suae illustrandæ causa, intendente ac promovente: ex parte hominis vero, in Amore ipsius erga Deum, gloriae divinæ illustrationem, & hujus gratia, suam quoque salutem intendente ac promovente.

* Scilicet mutuus Dei & hominis Amor id necessario efficit, ut alter alterius bonum promovere contendat. Atque adeo fieri nequit, quin Deus, hominum amans, non solum bene iisdem cupiat, sed & faciat, perpetuoque id agat, ut felices ac beatos eosdera reddat: Homo vero vicissim Deo placere, omniaque, quæ Deo grata, ac voluntati divinæ consentanea esse, intelligit, agere annitur. Unde intelligitur, Amorem Dei proprie consistere in propensissima Dei voluntate, seu benevolentia, qua Deus se cum homine unit, atque perfectiones suas, quarum homo capax est, cum eodem communicat, ut & ipse beatus fiat, &, in beatitudine sua, Deum glorificet.

Amor vero hominis erga Deum in quo consistat,

& quomodo per actiones, Deum glorificantes seculi exerat, atque hoc ipso simul salutem hominis promoveat, ex tradendis inferius de Religione patebit.

16. Sicuti autem ex mutua inter Deum & homines relatione, vi cuius Deus est Imperans, homine infinitis modis superior; homo vero eidem subjectus, multo inferior, liquet, *Societatem Dei & Hominum* esse inæqualem: ita ex eadem ratione simul facile intelligitur, *Amicitiam* quoque inter Deum & Homines esse maxime inæqualem.

17. Sed cum nihilominus mutuus inter Deum, licet Imperantem, & Hominem, licet subjectum, *Amor* intercedat, dum alter alterius finem, i. e. bonum, promovere studet: intelligitur quoque, hanc inæqualitatem non impedire, quo minus hæc unio *Amicitia* maneat.

18. Denique ex his omnibus, probe subductis rationibus colligitur, *Regnum* hoc *Dei* revera esse *Regnum* mutui *Amoris*: atque adeo & *Imperium* Dei in homines nil nisi amorem Dei erga homines, ejusdemque documenta, beneficia divina, spirare; & *Religionem* quoque ab omnibus per amorem erga Deum maxime coli & exerceri.

TIT.

TIT. II.
DE RELIGIONE VNITERSIM.

I.

RE LIGIO mihi est obligatio ratioque amicitiam cum Deo colendi, ex agnitione Dei, relationisque hominis ad Deum, enata, ad Gloriam Dei illustrandam, humanaunque salutem, ejusdemque causa promovendam, directa.

* Fundamentum ergo Religionis est Societas inter Deum & homines, ex hominum a Deo dependentia potissimum enata; uti ex dictis superius liquet.

2. Complectitur ergo RELIGIO, in latiori sensu, & NOTITIAM DEI & CULTVM DEI.

3. NOTITIA DEI & existentiæ Dei, & naturæ divinæ, ex attributis Dei colligendæ, cum primis Majestatis divinæ, tam absolute, quam relative, in ordine ad homines, spectatæ, & operum divinorum, inde procedentium, cognitionem, involvit.

* Hæc fundamentum Cultus Divini merito censa, & in praxi perpetuo cum eo conjungenda: quoniam Deum, quem ignoramus, neutquam recte colimus; quo magis autem Deum, ejusque Majestatem, ac relationem, inter Deum & homines intercedentem, agnoscamus, eo magis ad amicitiam cum Deo colendam reddimur idonei.

B 5 4. CUL-

4. **CVLTVS DEI** est officium erga Deum, quod actionibus, ex amore Dei profluentibus, & ad gloriam Dei illustrandam tendentibus, absolvitur. Unde hic, ratione principii spectatus, dicitur **AMOR DEI**, ratione finis vero & effectus, **HONOR DEI**. Ut adeo Colere Deum, idem sit, quod amare Deum, & honorare Deum.

* Fundamentum obligationis ad colendum Deum, est *justum* Dei in homines *imperium*, cum *potentia* conjunctum; vi cuius Deus jure optimo non solum ab hominibus exigit honorem, sibi, ceu Imperanti debitum, sed etiam per *præmia* & *pœnas* eosdem, ad edendas actiones, Gloriam Dei illustrantes, omittendas vero contrarias, compellere valet.

5. Cum actiones, gloriam Dei illustrantes, atque adeo amoris erga Deum indices, vel *internæ* esse possint, vel *externæ*: hinc **CVLTVS** Dei non incommode in *Internum* & *Externum* dispescitur.

6. **CVLTVS** Dei **INTERNVS** constat actionibus mentis *internis*, puta cogitationibus *intellectus* & motibus *voluntatis*, ex amore Dei profluentibus, atque ad gloriam Dei illustrandam, *amoremque* ipsius nobis conciliandum, idoneis.

7. Consistit ergo, ratione principii, in **AMORE** Dei, ejusque *exercitio interno*, per varios actus modosque, pro diversa Dei ad hominem, & hominis ad Deum relatione, diversimode se exerente, & hinc variis nominibus insignito.

8. Est

8. Est autem AMOR DEI, seu, erga D E M, generatim nihil aliud, nisi propensissima hominis in Deum voluntas, id unice intendens & querens, quod Deo gratum esse, atque adeo & ad Gloriam ipsius illustrandam, & hujus gratia, hominis quoque salutem promovendam, facere possit.

9. Cum autem Deus sit Ens summe Perfectum, summeque Bonum: hinc & AMOR DEI, ut objecto suo sit conveniens, Deoque gratus, ex lege naturali, perfectus; adeoque & summus, & plenissimus, & intensissimus, sit oportet.

10. Exerit autem se AMOR DEI 1.) per cogitationes intellectus, hunc, ad Deum sibi recte representandum, impellendo: 2.) per motus voluntatis, representationi tali conformes.

11. Hinc, intuitu Intellectus, tria Amoris officia nascuntur, omnes reliquas Amoris species vel præcedentia vel comitantia: nempe, DEVOTIO, STUDIOSITAS SACRA & OBSERVANTIA SACRA.

* 1. DEVOTIO est pia mentis ad Deum, res que divinas, attentio, vel pia rerum divinarum meditatio, ad Deum sibi recte representandum, atque convenientes amoris motus, in honorem Dei, sibi excitandos, directa.

2. STUDIOSITAS SACRA est studium, veriorum perfectioremque Dei, rerumque divinarum, cognitionem acquirendi, adeoque ad Majestatem Dei sibi aliisque rectius representan-

sentandam, rectiusque Deum colendum, se-
se idoneum reddendi.

3. OBSERVANTIA SACRA est studium, opera
Dei beneficiaque devota mente considerandi,
atque ex illis admirandas amabilissimasque
Dei perfectiones & virtutes colligendi, sibi-
que repræsentandi, ad novos amoris motus
in se excitandos, novamque illustrandæ glo-
riæ divinæ materiam nanciscendam.

12. Cum porro Deus ab Intellectu tri-
plici potissimum modo repræsentari pos-
sit; 1.) ut Ens *Summe Perfectum*; 2.) ut
Summum Bonum nostrum, atq; *Auctor omnis*
Felicitatis nostræ; 3.) ut *Summus Imperans*
noster: hinc triplicis generis AMOR erga
DEVVM, huic repræsentationi conformis,
enascitur; 1.) Amor VENERATIONIS,
2.) Amor UNIONIS & CONCUPISCEN-
TIAE, 3.) Amor OBEDIENTIAE.

* 1. Amor VENERATIONIS Deum, propter
agnitam summam ipsius perfectionem, super
omnia estimat, summumque Majestati ipsius
honorem, submissa mente exhibet.

2. Unde & profuit GLORIFICATIO DEI, qua
agnitas, & in operibus beneficiisque divinis
observatas perfectiones ac virtutes Dei, de-
vota mente admiramur, atque condignis lau-
dibus evehere conatur.

3. Amor UNIONIS sive AMICITIAE est, quo
cum Deo, tanquam summo Bono nostro,
per mutuum amorem, arctius nos unire, atque
adeo amicitiam ejus magis magisque nobis con-
ciliare,

ciliare, inque eodem unito, amicitiaque ejus, cum voluptate, acquiescimus.

4. Amor CONCUPISCENTIAE, vel, si mavis, FIDUCIALIS, est, quo a Deo, seu fonte omnis boni, & auctore omnis felicitatis nostra, omnia bona, ad salutem nostram necessaria vel utilia, expetimus atque expectamus, idque, ut idonea gloriae divinae illustrandæ instrumenta siamus.
5. Sed cavendum, ne hic in philavtiā perversam, aut idololatriam sui degeneret; adeoque amori *Venerationis* subordinandus: neque adeo felicitatem nostram plus, quam Deum, Deumque propter felicitatem nostram tantum, sed felicitatem nostram propter Deum, gloriamque Dei, amare fas erit.
6. Fluunt ex hoc Amore 1.) PRECES internæ, sive desideria, quibus a Deo bona auxiliave, ad salutem nostram necessaria vel utilia, expetimus; 2.) FIDUCIA, sive SPES, qua bona, quæ petimus, a summa Dei bonitate. sapientia & potentia, certo, nobis pollicemur; 3.) GRATITUDINE SACRA, seu amor, beneficia divina grato agnoscens animo.
7. Amor OBEDIENTIAE est, quo voluntatem nostram voluntati Dei, tanquam Imperantis nostri, in agendo & patiendo, conformare, adeoque Legibus divinis obsequium præstare conamur. Cujus comes est TERROR DEI REVERENTIALIS, metuens, ne Deum,

Deum, obsequii neglectu, offendamus, adeoque amore Dei indignos nos reddamus.

13. CULTVS Dei EXTERNVS interni documentum & significatio est: atque adeo signis constat externis, nimirum verbis, factis, gestibus, amore erga Deum, venerationem, fiduciam, obedientiam ac timorem, convenienti ratione declarantibus.

14. Cum autem Signa hujusmodi Cultus interni vel *naturalia* & *communia*, vel *arbitraria*, specialibus plerumque *institutis* innixa: hinc *Cultus Externus* in *Naturalem* sive *communem*, & *Institutum* sive *Peculiarem*, dispisci potest.

15. *Cultus Externus Naturalis & Communis* est, qui signis constat naturalibus, ex interno cultu naturaliter fluentibus, atque adeo talibus, quæ omnibus, vel saltem plerisque, gentibus sunt communia.

16. Ad hunc ergo sequentia spectant officia: ADORATIO, CELEBRATIO DEI EXTERNA, PRECATIO EXTERNA sive INVOCATIO DEI, GRATIARVM ACTIO SACRA, denique OBEDIENTIA DEI EXTERNA.

* 1. ADORATIO est actio, qua internam devotionem ac venerationem Majestatis divinae, per varios actus gestusve exteros, ad devotionem ac submissionem compositos, significans.

2. CELEBRATIO Dei, sive LAVDATIO EXTERNA, est actio, qua summas Dei perfectiones

ctiones & virtutes excellentissimas, ex operibus Dei maxime eluentes, verbis ore prolatis, deprædicamus, summisque in cœlum laudibus extollimus.

3. PRECATIO EXTERNA, seu INVOCATIO DEI, est actio, qua Deum devota mente & cum fiducia, per verba externa, imploramus, ut bona, nobis vel aliis necessaria aut utilia, largiri, mala vero avertere velit.

4. GRATIARVM ACTIO SACRA est actio, qua gratum pro beneficiis animum erga Deum convenientibus verbis declaramus, Deumque adeo etiam hoc nomine laudamus.

5. OBEDIENTIA Dei EXTERNA est actio, qua obsequium, legibus divinis debitum, ipso opere, in officiis erga nosmet ipsos, & erga alios, demonstramus.

17. Est porro Cultus hic NATURALIS, vel *Directus*, qui constat actibus honorificis, directe Dei colendi causa susceptis: vel *Indirectus*, qui consistit vel in omissione contemptus Dei externi, vel in reverentia erga Deum, in aliis etiam negotiis externe significata; quo spectat consideratus & reverentialis de Deo Sermo, nec non consideratus & reverentialis Juramentorum usus.

18. Cultus *Institutus* sive *Peculiaris* est, qui specialibus nititur institutis, ex arbitrio Dei, vel hominum, idque, vel boni ordinis ac decori gratia, vel specialiores ob causas, introductis: atque adeo plerumque cer-

certis constat *ritibus & ceremoniis*, ad certum quoque *locum & tempus* alligatus esse solet.

19. Facile autem intelligitur, cum *Cultus externus* signis constet *cultus interni*, illum sine hoc non esse cultum Dei; adeoque *internam* mentis pietatem, *devotionem*, *amorem*, *venerationem*, *fiduciam*, *reverentiam*, erga Deum, perpetuas *externi* cultus, ex lege Dei naturali, comites esse debere.

20. Ceterum dubitari nequit, quin Deus vel a *Singulis* seorsim coli possit; vel ab *Universitate* quadam, sive *pluribus* hominibus, Dei conjunctim colendi, religionis, unitis viribus & actionibus exercenda causa, consociatis: Qualis *Universitas* sive *Societas* in S. Codice *ECCLESIA* vocatur; de qua deinceps ex instituto.

21. Est porro *Cultus Externus* vel *Publicus*, ubi Deus ab universitate publice probata, cum solennitate, publico in loco, statisque temporibus, publica auctoritate colitur: vel *Privatus*, ubi Deus vel a singulis vel ab universitate, publica auctoritate haud munita, neque adeo cum publica quadam solennitate, colitur.

22. Unde intelligitur, *Cultum publicum* nonnisi in *Societate civili* locum habere, atque *Summae Potestatis* auctoritate nisi: *privatum* vero cultum, tam in *statu naturali*, quam in *statu civili*, locum invenire.

23. Por-

23. Porro **RELIGIO**, ratione principii cognoscendi, vel *Naturalis* est, quæ ex lumine naturæ cognosci potest; vel *Revelata*, quæ non nisi ex speciali Dei revelatiōne innotescit.

24. Sed an *Religio naturalis* sufficiens sit, ad amicitiam cum Deo recte colendam, salutemque perfectam ac aeternam homini procurandam? annon vero & *Revelata Religio* necessaria sit? merito queritur.

25. Evidem si *Religio naturalis* perfecta foret, omniaque quæ Religionis naturalis leges ab homine exigunt, perfecte ab eo observari ac praestari possent; si amor erga Deum perfectus, si conformatio voluntatis humanæ cum divina, si obedientia, legibus divinis debita, perfecta omnibusque numeris absoluta foret: quæstio prior affirmari, posterior negari posset.

26. Sed cum & *notitia* & *amor* Dei, & cum primis *obedientia*, legibus Dei naturalibus debita, maxima *imperfectione* laborent; quippe quod ipse sensus & conscientia nos admonet:

27. Hinc nemo, sola *Religione naturali* fatus, de amicitia DEI certior esse, perfectaque felicitate, cum primis tranquillitate animi, saltem in hac vita, gaudere, multo minus certam *futuræ vitæ felicitatem* sibi polliceri poterit.

28. Facile enim, ex indole *Justitiae DEI Vindicativæ*, colligimus, multimodas le-

gum divinarum *transgressiones*, ex pravis cupiditatibus nostris enatas, non amicitiam **D E I** & felicitatem, sed potius *odium D E I* & *pænas*, seu infelicitatem, ac aternam a **D E O** separationem, promereret: nec tamen medium idoneum ac sufficiens, **D E V M** placandi, amicitiamque ipsius nobis reconciliandi, in religione naturali invenimus.

* *Justitia D E I Vindicativa* Satisfactionem requirit, læsa Majestatis divinæ causa, ei convenientem: quæ non alia re obtineri potest, nisi perfecta peccatorum, quibus Majestas divina læsa est, *Expiatione*. Nimirum Læsio Majestatis Divinæ maxime in contemtu illius Majestatis, ad cuius gloriam illustrandam homo creatus & obligatus est, consistit, atque per neglectum obsequii eidem debiti, sive transgressionem Legum divinarum, verbo, peccata, sese exerit; adeoque non potest non conjuncta esse cum aversione a **D E O**, vinculum unionis & amicitiae inter **D E V M** & homines dissolvente. Cum autem Majestati divinæ nec damnum per peccata inferri, neque adeo satisfactio prædicta in reparacione damni consistere queat: reliquum est, ut damnum inde redundet in ipsum peccatorem, atque adeo is, vi justitiae divinæ, puniatur per idem illud malum, per quod peccavit, nempe aversionem ac separationem a **D E O**. Unde consequitur, *Expiationem* criminis læsa Majestatis divinæ non in alia re consistere posse, nisi in passione omnium

omnium malorum, quæ ex aversione a D E O profluunt. Qualis non potest non esse perpetua, quamdiu nullum invenitur medium, conjunctionem amicitiamque cum D E O redintegrandi.

29. Hinc etiam partem religionis nostræ, esse, ut *Revelatam* quæramus religionem, quæ remedia tantis malis pœnisque promeritis afferat, amicitiamque divinam, & certam felicitatis perpetuæ spem, nobis conciliet, haud difficulter intelligimus.

30. *Revelatam* hujusmodi Religionem, quæ hæc omnia nobis largiatur, invenimus in *Sacro Codice Veteris & Novi Testamenti*, ut vocatur, a variis auctoribus, ex divina inspiratione, conscripto.

31. In hoc enim Codice Sacro non solum origo omnis imperfectionis & corruptelæ naturalis in homine deprehendendæ, quæ omnem D E I cultum imperfectum, hominemque, ad perfectam cum D E O amicitiam colendam, salutemque suam promovendam, ineptum reddit, reperimus.

32. *Lapsum* nempe primorum hominum, & hinc natam aversionem hominum a D E O, D E I que ab homine, in posteros, per labem originariam, propagatam, peccatisque propriis cumulatam; atque adeo justa a D E O, justo Judice, condemnatio hominis lapsi ac delinquentis ad mortem; summaque hominis miseria atque æterna infelicitate inde metuenda.

C 2 33. Sed

33. Sed & *media reconciliandi* nobis
DEVM, ejusque amicitiam, idonea & suffi-
 cientia, ac fatisfaciendi l*æst*e, per lapsum
 & peccata hominum, Majestatis, cumpri-
 mis sanctitatis & Justitiae, divinæ, atque
 expiandi tollendique poenam mortis pro-
 meritam, vitamque ac salutem æternam,
 per *Messiam*, seu *Christum*, Θεόν θρωπον, ceu
 Mediatorem inter *DEVM* & homines, in
 V. T. promissum, in N. T. datum ac na-
 tum, per verbum Evangelii & miracula,
 præsentem demonstratum, consequendi.

TIT. III.

DE ECCLESIA VNIVERSIM.

I.

ECCLESIA generatim est *societas*, sive
universitas hominum, *religionis conjun-*
cum exerceundæ, *salutisque suæ per eam pro-*
movendæ causa, *idque secundum modum a*
Deo revelatum, inita.

* Not. Ecclesiæ vocem, a Græca voce, ἐκκα-
 λεῖν evocare, ortam, generatim *Evocatio-*
nem, sive *cætum evocatum*, denotare : Ean-
 dem, in Democratis Græcis adhibitam, *conven-*
tum designasse populi, voce præconis, ad au-
 scultandum, consultandum, decernendum, *evo-*
catum: In S. Scriptura vero, in materia reli-
 gionis,

Conf. P. V. F. de *Hab. relig.* §. 30. VITRINGA de
Synag. Jud. L. I. P. I. C. 1. n. 88. III. BOEH-
 MER de *Jure Paroch.* L. I. C. 1. §. 2.

gionis, hoc nomine venire cætum hominum,
religionis vinculo colligatum, ejusdemve exer-
cenda causa congregatum.

2. Evidem Deum a singulis quoque re-
ste coli posse, non dubitandum: eo quod
religio sua natura non nisi ad Deum rela-
tionem habeat, homoque, intuitu religio-
nis, in societate cum Deo proprie consti-
tutus sit; neque adeo indoles religionis in
se considerata exigere videatur, ut socie-
tas, ejus exercenda causa, cum hominibus
necessario ineatur.

3. Attamen non solum status hominum
corruptus, sed & religionis indoles, So-
cietatem quandam hominum, religionis
exercenda causa, utique exigere videtur.

4. Cum enim homo in *statu* suo *corrupto*
multimoda labore imperfectione intelle-
ctus pariter ac voluntatis, atque adeo in-
stitutione opus habeat, ut & notitia Dei im-
buatur, & de modo Deum colendi edo-
ceatur, quod absque aliorum hominum
auxilio fieri nequit: facile intelligitur, So-
cietate quadam hominum opus esse, ut re-
ligio recte exerceri queat.

5. Auget necessitatem societatis hujus-
modi religiosæ *Religionis revelatae* neces-
itas & indoles. Cum enim ratio sibi reli-
cta ignoret & modum, quo Deus, ejus-
que amicitia, per lapsum & peccata amis-

C 3

fa,

sa, reconciliari queat, & quomodo Deus coli velit, idque adeo nonnisi ex revelatione divina cognoscatur; hæc vero per homines fiat, quorum ministerio Deus, ad voluntatem suam hominibus patefaciendam, utitur: fieri nequit, quin hoc patet *Societas* quadam, puta, inter *Docentes* & *Discentes*, sive, *Doctores* & *Auditores*, oriatur.

6. Accedit & hoc, quod, ex ordinazione divina, varia accesserint *Instituta*, ad externum religionis revelatae exercitium necessaria, quæ sine aliorum hominum auxilio & ministerio ad effectum perduci nequeunt; atque adeo consociationem utique exigunt.

7. Denique negari nequit, felicius itidem procedere cultum Dei, in congregatiōne plurium conjunctū exercitū, ubi plures uno ore Deum celebrant, plures unitis animis & viribus preces ad Deum fundunt, sed & alter alterum admonitione & exemplo ad fidem & pietatem excitat.

8. Sed, pro diversitate religionis revelatae, diversimode a diversis populis, diversoque tempore, ex præscripto divino, exercitæ, diversæ enatæ sunt Ecclesiæ: Quo nomine celebrata in primis **IVDAICA** & **CHRISTIANA**.

9. Illa, a Populo Judaico ita dicta, Deum, secundum Leges Mosaicas huic populo divinitus latus, per certos ritus ac ceremonias,

monias, coluit, ac, per fidem in Messiam adventurum, salutem consequi speravit: atque adeo, post adventum Messiae, cessavit.

10. *Hæc vero, a Christo & Apostolis fundata, secundum doctrinam Christi, Deum colit, atque per fidem in Christum, ac media a Christo instituta, salutem suam curare ac promovere conatur.*

11. *Utraque specialem hic meretur considerationem, eo quod altera alterius typus, alteraque ex altera prognata fuerit, utraque etiam uno eodemque salutis fundamento, Messia, innixa, qualibet tamen diverso gravisa regimine fuerit.*

12. *Sed prius tamen opera pretium erit, naturam & indolem religiosæ hujusmodi societatis, regimenque ejus, ex generalibus demonstrata principiis, universim considerare.*

ART. II. DE INDOLE ET REGIMINE ECCLESIAE UNIVERSIM.

13. *Societas hujusmodi Religiosa, quæ ECCLESIA nobis salutatur, vel secundum statum suum internum, vel secundum statum externum considerari potest.*

14. *Priori modo considerata, quatenus scilicet membra ejus internis mentis actionibus, voluntati divinae conformibus, Deum colunt salutemque suam promovere student, adeoque ipsis mentibus, cum Deo*

& inter se, per sincerum amorem, unita sunt; **INTERNA & INVISIBILIS** dicitur Ecclesia.

15. Atque hujusmodi Ecclesia sua natura non potest non esse *una, sancta & catholica*.

16. *Una*, cum omnia & singula ejus membra, religionem sincera mente exercentia, hoc modo unita sint, ut unum veluti *Corpus* mysticum, sub Capite suo, Deo, vel Messia, constituant.

17. *Sancta*, cum supponantur membra ejus sincera mente, actionibus, voluntati divinae conformibus, Deum colere; quales conformitas actionum humanarum cum voluntate divina sanctitatis vera character est.

18. *Catholica* denique, sive *Universalis*, cum omnes homines, pia hujusmodi sinceraque mente, actionibusque voluntati divinae conformibus, Deum colentes, salutemque suam procurantes, cuiuscunque gentis sint, & in quacunque terra degant, ejusdem membra sint.

19. Posteriori ratione spectata **VISIBILIS** dicitur Ecclesia, estque *societas externa*, sive *universitas hominum*, religionem externis exercendi actionibus, & internam eternamve animae salutem, per externa media, promovendi, causa coëuntium, certis hoc nomine institutis

Conf. III. BOEHMER J. Paroch. S. I. C. II. §. 3.

situtis ac ordine certo, ex pactis, vel legibus, utens.

20. Atque *hec sola*, ubi de Regimine illius, quo exercitium religionis externum, negotiaque ejus ad fines suos, secundum certas leges dirigi debent, quidque justum vel injustum in causis ecclesiasticis sit, definiendum est, in censum venit.

21. *Finis*, ad quem omnia in Ecclesia & externo religionis exercitio sunt dirigenda, isque proximus atque proprius, est **SALVS ECCLESIAE**, quæ iterum vel *hujus* est, vel *futurae* vita: Hanc ipsa beatitudo *eterna* absolvit.

22. Illa iterum vel *interna* est, quæ in amicitia ac unione cum Deo perfidem in Christum, speque beatitudinis aeternæ, & lœta animi tranquillitate inde enata; vel *externa*, quæ in bene ordinato ac decoro religionis exercitio, ejusdemque flore haud

C 5 impe-

Conf. III. BOEHMER *J. Paroch.* l. c. §. 5. *Inß.*

J. Canon. L. 1. Tit. 1. §. 4. uti paulo aliter quidem, sed tamen eodem fere sensu, Ecclesiam externam definit.

21. 22. Conf. III. BOEHMER *Diss. Prælim. Juri Ecclesiæ* præmiss. de *suprema Lege Ecclesiæ*. §. 7. 10 seqq. ubi *Salutem Ecclesiæ* potissimum *interna* constitui *unione in Deum*, edifferit. III. FLOERCKE *Prænot. Jurispr. Ecclesiæ*. §. 15. ubi, finem *Jurispr. Eccl.* statuit *Salutem Ecclesiæ* *externam*. Add. *Obſ. ad SCHILT. J. Can. L. 1. T. 1. §. 2.*

impedito, consistit. Et *haec* quidem in Jure Ecclesiastico maxime attendenda, nec tamen *illa* proflus excludenda videtur.

23. Remotior quidem, idemque communis, finis, *Salus est Republicæ*: quippe quæ per veram religionem salutemque ecclesiæ non parum promoveri, saepe etiam per sinistrum religionis Zelum impediri potest; unde & illius ratio, in Reginine potissimum Ecclesiæ, (de quo mox) prudenter habenda erit.

24. VISIBILIS Ecclesia porro diversimode spectari potest: 1.) *absolute & in se*, 2.) *relative in ordine ad Republicam*, ejusque vel *Caput*, vel *Membra*.

25. *Absolute & in se* eadem iterum *triplici* modo considerari potest: (1.) Quatenus est cœtus hominum, Deum pariter colentium, pariterque salutem suam promovere satagentium: & hactenus maxima omnium & singulorum est *æqualitas*, nullaque adeo alter præ altero hac in parte gaudet prærogativa; atque hinc non nisi laxior inter tales est *Societas*.

26. (2.) Quatenus homines in Ecclesia consociati, secundum modum a Deo revelatum, Deum colere, suamque salutem promovere debent: quocirca differentia eorum exurgit, quod alii sunt **DOCTORES** aut *Sacra administrantes*; alii **AUDITORES**, atque *Sacrorum* hujusmodi *participes*.

27. Qualis differentia facile inde enascitur,

tur, quod vel modus iste, quo Deus coli, salutemque suam ab hominibus promoveri velit, non omnibus sit cognitus, adeoque ab aliis, quibus Deus eum revelavit, ceteris tradi debeat; vel etiam in modo isto sacra occurrant, qua non nisi a certis personis peragi, aliisve administrari queant: Atque sic Ecclesia Societatem refert inter *Doctores Ministrosve Ecclesiae, & Auditores, sacrorum participes*; quam tamen non nisi æqualem esse, ex indole ejus facile intellegitur.

28. (3.) Quatenus actiones hominum, in Ecclesia viventium, ad communem Ecclesiarum salutem dirigenda sunt: quo intuitu Ecclesia REGIMINE quodam opus habet, atque sic naturam Collegii, sive Universitatis, induit.

* Ex Regimine differentiam, Collegiorum & Universitatum a Societatibus proprie stricteque dictis intelligi, erudite observavit HYBERVS L. 2. de Jure Civit. Cap. II. §. 19. Add. L. 1. S. IV. C. I. §. 31. 36. PVFEND. de Habitū Relig. §. 39. seqq. Ill. BOEHMER J. Paroch. Seçt. I. C. II. §. 19. Diss. de Lege Eccles. §. 8.

29. REGIMENTUM istud, quod & *Disciplinæ Ecclesiasticæ* nomine in latiori sensu venit, sua natura proprie consistit partim in *Directione* negotiorum, ad externum religionis exercitium spectantium, secundum certam normam, ad communem Ecclesiarum finem:

nem: partim in *Coercitione* membrorum, a norma deflectentium.

30. *Dirección* hujusmodi iterum involvit (1.) *Normae* sive *Regularum* præscriptio-nem; (2.) *Inspectionem* in actiones & mo-res membrorum, an normæ congruant; (3.) *Electionem Personarum*, quibus offici-um quoddam sive ministerium, vel circa exercitium religionis, vel circa regimen ecclesiæ, conferendum est; 3.) *Admini-strationem bonorum Ecclesiæ*, ejusve di-rectionem.

31. *Coercitio* prædicta, quæ & *Disciplina Ecclesiastica* in strictiori sensu appellatur, in-volvit (1.) *Censuram* quandam morum & actionum irregularium, prævia inspectione earum, suscep-tam, quæ in *judicio* de ir-regularitate hujusmodi actionis aut moris, cum *reprehensione* nonnunquam, sive *ob-jurgatione*, interdum & *comminatione* ex-clusionis ab Ecclesia, vel sacrис, conjuncta.

32. (2.) *Excommunicationem*, sive exclu-sionem ab Ecclesia, vel usu sacrorum, eam-que vel partiale, vel totalem, vel tem-poralem, vel perpetuam.

33. *REGIMENTUM* istud Ecclesiæ vel *absque Imperio* exerce-tur, vel *cum Imperio*.

34. *Prius fit*, ubi Ecclesia extra *Rempu-blicam* existit, vel ab ea negligitur, premi-tur, vel pro collegio illico habetur.

35. Atque tunc Ecclesia vel *Ipsa regi-men* istud exerce-t, in *conventibus* hoc no-mine